1
2

                                                                                                             Дело № 5-29/2017
                                                       Постановление не вступило в законную силу
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Севастополь
                                                                                  10 марта 2017 года

Мировой судья судебного участка № 3 Балаклавского судебного  района г.Севастополя И.М. Чугаева, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Пьянкова (имя, отчество), (дата рождения), уроженца (место рождения), гражданина (гражданство), зарегистрированного по адресу: (место регистрации),  (семейное положение),  род занятий, ранее не привлекаемого к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении  №  (номер) от (дата), Пьянков ИМЯ, ОТЧЕСТВО в установленный срок не уплатил административный штраф в размере  1000 (одной тысячи) рублей за совершенное раннее административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 8.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно самовольное снятие или перемещение плодородного слоя почвы.

С протоколом об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25.Кодекса РФ об административных правонарушениях  Пьянков (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) согласился,  вину признал.
В судебном заседании пояснил, что с постановлением о наложении административного штрафа в размере 1000 рублей ознакомлен.  Оплатил штраф после возбуждения исполнительного производства и совершения исполнительных действий со стороны пристава-исполнителя. Вину признал.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в предусмотренный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, постановлением Начальника Управления государственного земельного контроля (надзора) Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от  (дата)   N (номер) Пьянков (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Копия данного постановления получена Пьянковым (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) лично, в день его вынесения.

 В установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срок постановление обжаловано не было.

Постановление должностного лица вступило в законную силу  (дата). В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф Пьянковым (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) не уплачен.

(дата) по данному факту составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

(дата) после вынесения постановления о возбуждении  исполнительного производства и совершение исполнительных действий  со стороны судебного пристава-исполнителя, Пьянков (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) оплатил штраф,  предъявив в судебном заседании платежное поручение  № (номер) об оплате штрафа от указанной даты.
Пьянков (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) обязан был уплатить штраф в установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, то есть до 28 января 2017 года  включительно. Однако данную обязанность в указанный срок не выполнил, в связи с чем, действия Пьянкова (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Уплата штрафа по истечении установленного законом шестидесятидневного срока не может быть признана добровольным прекращением противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, именно такая позиция изложена в Постановлении Верховного Суда РФ от 9 марта 2015 г. N 5-АД15-4.

 Вина Пьянкова (ИМЯ, ОТЧЕСТВО) подтверждаются собранными по делу доказательствами:
1. Копией протокола  об административном правонарушении №  (номер) от (дата)  (л.д.  номер),
2. Копией постановления  о назначении административного наказания  №  (номер) (л.д. номера),
3. Копиями служебных записок (л.д. номера).
4. Копией извещения о начале производства об административном правонарушении (л.д. номера).

5. Протоколом об административном правонарушении № (номер) от  дата (л.д. номера).

6. Объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

7. Платежным поручением  № номер  от (дата).

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность - признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и считает возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа. Такое наказание в полной мере соответствует целям административного наказания, определенным статьей 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 20.25, 29.7., 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Пьянкова (имя, отчество), признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа, в размере  2000 (две тысячи) рублей. Штраф перечислить по реквизитам:
(реквизиты получателя).
Квитанция об уплате штрафа предоставляется мировому судье.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, штраф подлежит добровольной уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет в соответствии со ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Балаклавский районный суд города Севастополя.
Постановление по делу об административном правонарушении объявлено немедленно по окончании рассмотрения дела.
Мировой судья __________________  И. М. Чугаева

 Копия верна.
Постановление не вступило в законную силу.
Согласовано
Мировой судья                             И. М. Чугаева